Companhia Brasileira de Trens Urbanos
Praça Napoleão Laureano, 1 – Varadouro
João Pessoa/PB, CEP 58010-540 - www.cbtu.gov.br
CNPJ 42.357.483/0010-17

DESPACHO N.º 067/2025/COPLA/STU-JOP/CBTU

João Pessoa, na data da assinatura eletrônica.

A Senhora
Coordenadora de Licitação
João Pessoa/PB

Assunto: Alteração da Nota Técnica de Preços - APC 022/2025/COPLA

Senhora Coordenadora,

1. Conforme apresentado pela empresa HAE COMERCIO DE IMPORTAÇÃO LTDA
em 09/09/2025 por e-mail anexo, a referida empresa alega não ser mais possível
manter as condições da proposta apresentada em 31/07/2025.

2. Diante disso, informo alteração na Nota Técnica e na APC, e solicito prosseguimento
dos trâmites licitatórios, conforme arquivos incluídos na pasta do processo:

T:\Processos Licitatorios\2025\COPLA\APC 022-2025 - aquisição de
equipamentos de informática

Atenciosamente,

CARLOS ALEXANDRE ATAÍDE DOS SANTOS
Coordenador Operacional – Planejamento

Carlos Alexandre Ataide dos Santos [carlosataide]

Enviado por: "HAE IMPORT" <import.hae@gmail.com>
De: import.hae@gmail.com
Para: "COPLA JOP" <copla.jop@cbtu.gov.br>
Com Cópia: "Carlos Alexandre Ataide dos Santos" <carlosataide@cbtu.gov.br>
Data: 09/09/2025 12:17

Assunto: Cotação de preços - APC 022/2025/COPLA - HAE
Anexos: | PROPOSTA_HAE_REV2.pdf (489 KB)

Bom dia, tudo bem?

Após análise interna e em razão de questões de mercado e de fornecedores, não será possível manter as
condições apresentadas na proposta original. Diante disso, faz-se necessária a atualização dos respectivos
preços, conforme planilha/proposta em anexo (PROPOSTA_HAE_REV2)

Reforçamos nosso compromisso em continuar oferecendo soluções de qualidade, sempre buscando as
melhores condições possíveis dentro do atual cenário de mercado.

Atenciosamente,

22/09/2025, 10:46 about:blank

about:blank 1/1

DADOS	DO	REPRESENTANTE	DA	EMPRESA
NOME:	PAULO	HENRIQUE	SANTOS	ESTEVES
ENDEREÇO:	Rua	Doutor	Luis	Ignacio	de	Andrade	Lima,	673
EMAIL:	import.hae@gmail.com

Aos	cuidados	da	Coord.	de	Planejamento	e	Tecn.	da	Informação	(COPLA)
A	empresa	Hae	Import	inscrita	no	CNPJ:	55.518.777/0001-34,	sediado	no	endereço	Rua
Doutor	Luís	Ignacio	de	Andrade	Lima,	673	CEP:	53435-455,	neste	ato	representado	pelo	seu
proprietário	unitário	o	Sr.	Paulo	Henrique	Santos	vem	apresentar	e	submeter	à	apreciação
de	Vossas	Senhorias	o	orçamento	para	a	possível	AQUISIÇÃO	de	material	em	atendimento
ao	GOVERNO.

DADOS	BANCÁRIOS
BANCO:	INTER	–	COD	077
AGÊNCIA:	0001
CONTA	CORRENTE:	36837324-0
HAE	COMERCIO	DE	IMPORTAÇAO	LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA E MODELO UN QTD  VALOR UNITARIO  VALOR TOTAL

1

SmartBox - requisitos mínimos: Sistema Operacional Android TV 9.0 com
Google Assistente; Certificações ANATEL; Bluetooth 4.2; Wi-fi 802.11 b/g/n;

Portas USB 2.0 (2 portas); Porta RJ45; saída de vídeo HDMI e A/v,
processador quad-core de 1.2 GHz ou superior; memória RAM de 1GB ou

superior; Resolução em 1080p; controle remoto Bluetooth com pilha; Fonte
de alimentação 5v/2A; 1 cabo HDMI. Referência. Izy Play Intelbras.

INTELBRAS - IZY PLAY UNIDADE 20 365,53R$                    7.310,60R$

2

WEBCAM - CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA, RESOLUÇÃO: 1080
X 1920, TIPO LENTE: FOCO AUTOMÁTICO X, VELOCIDADE

TRANSMISSÃO VÍDEO: MÍNIMO DE 30 FPS,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: WEBCAM USB COM

MICROFONE EMBUTIDO.

WEBCAM MANCER
TAROT, 1080P, USB,

PRETO, MCR-TRT-BL01
UNIDADE 20 220,30R$                    4.406,00R$

3

SERVIDOR RACK - RACK 2U - INTEL XEON-SILVER 4310
2.1GHZ 12-CORE 120W - 32GB RAM - 8TB ARMAZENAMENTO
HD SATA E 960GB DE SSD - CONTROLADORA HPE MR416I-A

COM BATERIA (RAID 0/1/5/10) CACHE 4GB - REDE INTEGRADA
ETHERNET 4-PORT 1GB - FONTE 2X 800W HOT-PLUG

SERVIDOR HPE
PROLIANT DL380 GEN
11 RACK, XEON 4410Y
(12C), 1X32GB, 2X4TB,
2X800W + SSD 960GB

UNIDADE 1 33.462,90R$              33.462,90R$

4

MONITOR PARA COMPUTADOR - MÍNIMO DE 23 POLEGADAS;
RESOLUÇÃO FHD 1920X1080 A 60HZ; ENTRADAS: HDMI, VGA,

DISPLAYPORT; AJUSTES DE ALTURA, PIVÔ, PLATAFORMA
GIRATÓRIA E INCLINAÇÃO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

AOC 24E3UF UNIDADE 5 1.068,13R$                5.340,65R$

50.520,15R$     VALOR TOTAL DA PROPOSTA (CINQUENTA MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS E QUINZE CENTAVOS)

COMPLEMENTO	REFERENTE	AO	ITEM	3

Estamos	ofertando	esse	modelo	que	é	um	pouco	superior	pois	o	que	foi	solicitado
foi	descontinuado	pela	HPE.	Segue	abaixo:

Servidor	HPE	ProLiant	DL380	Gen11

• Formato:	Rack	2U
• Processador:	Intel	Xeon	Silver	4410Y	(12	núcleos,	2.0GHz,	30MB	Cache,

150W)
• Memória:	32GB	DDR5	Smart	Memory	4800	MT/s
• Armazenamento:	2x	HDD	4TB	SATA	+	1x	SSD	960GB
• Controladora	RAID:	HPE	MR416i-o	Gen11,	8GB	Cache,	OCP	SPDM
• Rede:	Broadcom	BCM5719	Ethernet	1Gb,	4	portas	BASE-T	(OCP3)
• Fonte	de	alimentação:	2x	800W	Hot-Plug	Platinum	(baixa	emissão	de

halogênio)
• Ventoinhas:	4	padrão
• Gerenciamento:	HPE	iLO	6	+	Compute	Ops	Management
• Segurança:	TPM	2.0,	suporte	a	kit	de	detecção	de	intrusão	e	moldura	com

trava
• Garantia:	3	anos	on-site	(3/3/3)

BENEFÍCIOS	DO	EQUIPAMENTO	OFERTADO
• Desempenho	aprimorado	com	DDR5	e	PCIe	Gen5

• Mais	segurança	de	dados	com	controladora	RAID	com	cache	de	8GB

•  Preparado	para	o	futuro:	arquitetura	de	última	geração,	alta
escalabilidade

•  Gestão	inteligente	com	iLO	6	remoto	e	Compute	Ops

•  Eficiência	energética	com	fontes	Platinum	hot-plug

● Declaro	que	o	prazo	de	validade	da	presente	proposta	de	preços	é	de	10
(dez)	dias	corridos	a	contar	da	data	de	abertura	da	proposta

● Declaro	que	o	prazo	de	entrega	da	presente	proposta	é	conforme
estabelecido	no	termo	de	referência.

● Declaro	que	nos	preços	propostos	encontram-se	incluídos	todos	os	tributos,
encargos	sociais,	trabalhistas	e	financeiros,	taxas,	seguros,	montagem	e
frete	até	o	destino	e	quaisquer	outros	ônus	que	porventura	possam	recair
sobre	o	fornecimento	do	objeto	da	presente	licitação	e	que	estou	de	acordo
com	todas	as	normas	da	solicitação	de	propostas	e	seus	anexos,	que
garantimos	a	entrega	dos	equipamentos	que	nos	for	adjudicado,	em	suas
respectivas	quantidades	e	nos	prazos	estipulados.

● Declaro	que	esta	proposta	foi	elaborada	de	forma	independente.
● Declaro	que	garantimos	a	qualidade	dos	itens,	bem	como	a	entrega	dos

mesmos	no	prazo	e	na	quantidade	estabelecidas	no	termo	de	referência.
● Declaro	prazo	de	garantia	dos	itens	conforme	exigido	no	edital	e	no	termo

de	referência.
● Os	preços	mantidos	na	proposta	escrita	e	naqueles	que	por	ventura	vierem

a	ser	ofertados	através	de	lances	verbais,	estão	incluídos	todos	os	encargos
trabalhistas	previdenciários,	fiscais,	comerciais,	de	transporte,	entrega
(frete)	e	outros	de	qualquer	natureza	que	se	fizerem	indispensáveis	à
perfeita	contratação	do	objeto	da	licitação.

Recife,	09	de	Setembro	de	2025

Paulo Henrique Santos

Hae Import
55.518.777/0001-34

		2025-09-22T15:03:46-0300
	CARLOS ALEXANDRE ATAIDE DOS SANTOS:06696445447
	I am the author of this document